

## 令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人宝塚メディアネットワーク

## 1 事業の成果

新型コロナウイルス感染対策をしながら事業を開催させていただきました、反面、緊急事態発令に伴い7つの事業を中止し出演者及び地域の皆様には大変迷惑をかけた1年間でした。

文部科学省文化庁の補助金をいただき、主として落語と浪曲、落語と琉球バイオリン演奏、講談と落語などのコラボ会を開催できました。令和4年度は令和3年度と同じように大衆芸能のコラボ会、若手女性の講談師、浪曲師を応援を引き続きしていきます。またシニア世代から子育て世代への伝承事業、高齢者による生涯学習支援、出会いウォーキング事業も積極的に開催していきます。

## 2 事業の実施に関する事項

伝統芸能の文 化振興事業	宝塚癒しのライブ	カフェみゅーず2階貸会 議室	4月18日	1人	15名
〃	きづな亭落語会	〃	4月23日	1人	10名
〃	宝塚。講談を楽しむ会b	〃	5月30日	1人	8名
〃	きづな亭落語会	〃	6月13日	1人	10名
〃	きづな亭落語会	〃	7月2日	1人	10名
〃	みゅーずDE浪曲真山隼人の 会	〃	7月25日	1人	16名
〃	きづな亭落語会	〃	8月10日	1人	5名
〃	きづな亭2人会 (桂福丸と真山隼人)	〃	8月20日	1人	18名
〃	宝塚癒しのライブ(琉球バ イオリン演奏とバイオリン 漫談)	〃	8月22日	1人	11名
〃	宝塚民謡を楽しむ会	清荒神末広寿司	9月19日	1人	28名

〃	落語とヴァイパー演奏コラボ会	〃	10月2日	2人	30名
〃	きづな亭2人会 (旭堂南斗と笑福亭智丸)	かふえみゅーず2階	10月10日	1人	10名
〃	ヴァイパー演奏と落語コラボ会	カフェみゅーず2階	11月14日	1人	13名
〃	宝塚講談を楽しむ会	カフェみゅーず2階	12月5日	1人	8名
〃	きづな亭落語会	〃	12月10日	1人	12名
〃	宝塚中山寺会館浪曲寄席	宝塚市中山寺会館	12月18日	1人	28名
〃	きづな亭2人会(三若、笑助)	カフェみゅーず2階	12月26日	1人	15名
〃	きづな亭講談会	かふえみゅーず2かい	2月20日	1人	8名
生涯学習	個性心理学勉強会	TEC英会話	7月24日	1人	6名
高齢者の生活支援	出会いウォーキング	巡礼街道 末広寿司	4月4日	3人	16名
〃	いきいきウォーキング	巡礼街道	12月19日	1人	6名
農村との交流	シニア世代食事会(西谷産猪肉食べる会)	清荒神末廣すし	12月5日	1人	5名
〃	〃	〃	3月9日	1人	4名
高齢者の生活支援	シニア世代から子育て支援世帯へのふるさと伝承事業	カフェみゅーず 中山寺、星の荘地区	8月から3月まで無観客リモート配信とハロウィン	4人	視聴者および参加者延80名

活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	3,000	3,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	650,000	650,000
3. 受取助成金等		
受取国庫補助金	2,572,650	
受取助成金	983,024	3,555,674
4. 事業収益		
生涯学習収益	19,160	
芸術文化収益	974,200	
農村との交流収益	78,000	
高齢者きづな収益	47,000	1,118,360
経常収益計		5,327,034
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1)人件費		
歳給	25,000	
人件費計	25,000	
(2)その他経費		
業務委託費	25,000	
謝金	1,227,870	
印刷製本費	79,760	
会議費	226,894	
旅費交通費	65,790	
通信運搬費	28,607	
消耗品費	63,372	
修繕費	5,600	
賃借料	262,350	
減価償却費	60,078	
保険料	1,850	
諸会費	5,000	
支払手数料	8,065	
雑費	3,916	
広告宣伝費	730,477	
その他経費計	2,794,629	
事業費計		2,819,629
2. 管理費		
(1)人件費		
福利厚生費	7,300	
人件費計	7,300	
(2)その他経費		
印刷製本費	4,140	
会議費	21,963	
旅費交通費	155,250	
通信運搬費	245,579	
消耗品費	9,094	
減価償却費	13,597	
保険料	5,000	
諸会費	18,500	
租税公課	400	
支払手数料	69,812	
新聞図書費	51,096	
広告宣伝費	272,100	
その他経費計	866,531	
管理費計		873,631
経常費用計		3,693,460
当期正味財産増減額		1,633,574
前期繰越正味財産額		△ 4,184,185
次期繰越正味財産額		△ 2,550,611

法人名： 特定非営利活動法人宝塚メディアネットワーク

## 貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,414,516		
未収金	338,481		
流動資産合計		1,752,997	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,752,997
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払費用	744,810		
役員借入金	3,558,798		
流動負債合計		4,303,608	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,303,608
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		△ 4,184,185	
当期正味財産増減額		1,633,574	
正味財産合計			△ 2,550,611
負債及び正味財産合計			1,752,997

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価方法  
棚卸資産は低価法により評価しています。原価は平均法により算出しています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 貸倒引当金の計上基準  
貸倒引当金は、過去の実績、および滞留状況を基準に計上しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。
- (5) ボランティアによる役務の提供  
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	生涯学習	高齢文化	農村との交 渉	高齢者さ びな	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	3,000	3,000
2. 受取寄附金	0	150,000	0	0	150,000	500,000	650,000
3. 受取助成金等	0	2,377,043	0	698,481	3,075,524	480,150	3,555,674
4. 事業収益	19,160	974,200	78,000	47,000	1,118,360	0	1,118,360
<b>経常収益計</b>	19,160	3,501,243	78,000	745,481	4,343,884	983,150	5,327,034
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費							
福利厚生費	0	0	0	0	0	7,300	7,300
雑給	0	0	0	25,000	25,000	0	25,000
人件費計	0	0	0	25,000	25,000	7,300	32,300
(2) その他経費							
業務委託費	0	25,000	0	0	25,000	0	25,000
謝金	0	1,122,870	0	105,000	1,227,870	0	1,227,870
印刷製本費	0	38,792	0	40,968	79,760	4,140	83,900
金庫費	45,987	62,358	43,497	75,052	226,894	21,963	248,857
旅費交通費	5,610	52,880	1,000	6,300	65,790	155,250	221,040
通信運搬費	0	7,337	1,400	19,870	28,607	245,679	274,186
消耗品費	0	12,680	0	50,692	63,372	9,094	72,466
修繕費	0	0	0	5,600	5,600	0	5,600
貸借料	0	249,800	0	12,550	262,350	0	262,350
減価償却費	265	48,424	1,079	10,310	60,078	13,697	73,675
保険料	0	0	0	1,850	1,850	5,000	8,850
雑会費	2,000	3,000	0	0	5,000	18,500	23,500
租税公課	0	0	0	0	0	400	400
支払手数料	0	5,920	0	2,145	8,065	69,812	77,877
新聞図書費	0	0	0	0	0	51,096	51,096
雑費	0	3,916	0	0	3,916	0	3,916
広告宣伝費	0	610,964	0	119,513	730,477	272,100	1,002,577
その他経費計	53,862	2,243,941	46,976	449,850	2,794,629	866,531	3,661,160
<b>経常費用計</b>	53,862	2,243,941	46,976	474,850	2,819,629	873,831	3,693,460
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 34,702</b>	<b>1,257,302</b>	<b>31,024</b>	<b>270,631</b>	<b>1,524,255</b>	<b>109,319</b>	<b>1,633,574</b>

3. 借入金の内訳

借入金の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金				0
長期借入金				0
役員借入金	4,258,798	400,000	1,100,000	3,558,798

法人名： 特定非営利活動法人宝塚メディアネットワーク

## 財産目録

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	50,100	
三井住友(法人)	805	
但馬(法人)	1,363,349	
ゆうちょ(法人)	262	
未収金		
兵庫県男女家庭課	300,000	
兵庫県阪神北県民局	38,481	
流動資産合計		1,752,997
2. 固定資産		
固定資産合計		0
資産合計		1,752,997
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払費用		
謝金(芸術文化)	601,660	
広告宣伝費(芸術文化)	53,000	
貸借料(芸術文化)	90,150	
役員借入金		
理事 1名	3,558,798	
流動負債合計		4,303,608
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		4,303,608
正味財産		△ 2,550,611

2022年7月11日

審査の結果、適正と認められた。

監事 大島淡紅子 (大島)